
16/12/13 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

www.comprasnet.gov.br/livre/pregao/termoHom.asp?prgCod=442496&tipo=t 1/4

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS
Fundação de Apoio à Universidade Federal de São João Del-Rei

Termo de Homologação do Pregão Eletrônico

Nº 00005/2013

Às 08:52 horas do dia 06 de dezembro de 2013, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a
autoridade competente, Sr. JUCELIO LUIZ DE PAULA SALES, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo
nº 0102013, Pregão nº 00005/2013. 

Resultado da Homologação

Item: 1

Descrição: CONJUNTO DIDÁTICO MICROPROCESSADOR

Descrição Complementar: KIT de robótica educacional LEGO Mindstorm 2.0 8547 Descrição:
microprocessador de 32 bits, um visor grande na parte frontal, 4 portas de entrada, 3 portas de saída e
comunicação via Bluetooth e USB. Três servo-motores interativos. Quatro sensores diferentes: sensor ultra-
sônico, 2 sensores de toquee sensor de cores. Sensor de cores com funcionalidade de tripla: distingue cores,
configurações de luz e funciona como uma lâmpada. Software compatível com PC e Mac, com o ícone de
programação baseado arrastar e soltar e 16 opções de construção e desafios de programação. Conteúdo de
Embalagem: 612 peças no total.

Tratamento Diferenciado: -

Aplicabilidade Decreto 7174: Não

Aplicabilidade Margem de Preferência: Não

Quantidade: 17 Unidade de fornecimento: UN

Valor estimado: R$ 1.968,0000 Situação: Homologado

Adjudicado para: ASK SOLUCOES CORPORATIVA LTDA - ME , pelo melhor lance de R$ 29.732,9400 ,
com valor negociado a R$ 29.732,8300 .

Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado
28/10/2013
15:21:33

-
Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: ASK SOLUCOES

CORPORATIVA LTDA - ME, CNPJ/CPF: 14.262.495/0001-31, Melhor
lance: R$ 29.732,9400, Valor Negociado: R$ 29.732,8300

Homologado
06/12/2013
08:52:55

JUCELIO
LUIZ DE
PAULA
SALES

Item: 2

Descrição: ACESSÓRIO/COMPONENTE ELÉTRICO ELETRÔNICO

Descrição Complementar: Placa de desenvolvimento Arduino Uno Ver 3. Características: Tamanho: 5,3
cmx6,8cmx1,0cm. Microcontrolador: ATMega328. Tensão de operação: 5V. Tensão de entrada
(recomendada): 7-12V. Tensão de entrada (limites): 6-20V. Pinos de entrada -/saída 9I/O) digitais: 14 (dos
quais 6 podem ser saídas PWM). Pinos de entrada analógicas: 6. Corrente DC por pino I/O: 40mA. Corrente
DC para pino de 3,3V: 50mA. Memória Flash: 32KB (dos quais, 0,5 KB são usados pelo bootloader. SRAM:
2KB. EEPROM: 1KB. Velocidade de Clock: 16MHz. Temperatura de operação: de 10º a 60º.

Tratamento Diferenciado: -

Aplicabilidade Decreto 7174: Não

Aplicabilidade Margem de Preferência: Não

Quantidade: 8 Unidade de fornecimento: UN

Valor estimado: R$ 63,4200 Situação: Homologado

Adjudicado para: L.H.GONCALVES COMPONENTES ELETRONICOS - EPP , pelo melhor lance de R$
719,9800 , com valor negociado a R$ 676,0000 .



16/12/13 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

www.comprasnet.gov.br/livre/pregao/termoHom.asp?prgCod=442496&tipo=t 2/4

Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado
28/10/2013
15:21:33

-
Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: L.H.GONCALVES

COMPONENTES ELETRONICOS - EPP, CNPJ/CPF: 08.288.901/0001-32,
Melhor lance: R$ 719,9800, Valor Negociado: R$ 676,0000

Homologado
06/12/2013
08:52:55

JUCELIO
LUIZ DE
PAULA
SALES

Item: 3

Descrição: ACESSÓRIO/COMPONENTE ELÉTRICO ELETRÔNICO

Descrição Complementar: Matriz de contato Protoboard 3220. Base alumínio 240x210x1.2mm. Placa
184.4x190x8.5mm. Plástico ABS pintado 2520 Pontos para conexão, 700 pontos para alimentação, 4 Bornes e
pés de borracha.

Tratamento Diferenciado: -

Aplicabilidade Decreto 7174: Não

Aplicabilidade Margem de Preferência: Não

Quantidade: 14 Unidade de fornecimento: UN

Valor estimado: R$ 87,2700 Situação: Homologado

Adjudicado para: L.H.GONCALVES COMPONENTES ELETRONICOS - EPP , pelo melhor lance de R$
2.072,0000 , com valor negociado a R$ 1.255,8000 .

Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado
28/10/2013
15:21:33

-
Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: L.H.GONCALVES

COMPONENTES ELETRONICOS - EPP, CNPJ/CPF: 08.288.901/0001-32,
Melhor lance: R$ 2.072,0000, Valor Negociado: R$ 1.255,8000

Homologado
06/12/2013
08:52:55

JUCELIO
LUIZ DE
PAULA
SALES

Item: 4

Descrição: ACESSÓRIO/COMPONENTE ELÉTRICO ELETRÔNICO

Descrição Complementar: Braço Robótivo OWI-535 Descrição: braço robótico com garra, controle remoto
por fio, cinco graus de liberdade, capacidade de levantamento de até 100g, luz do tipo LED de alto brilho na
garra para iluminação. Utiliza cinco motores com caixa de redução, ele consegue mover o punho em 120º, o
movimento do cotovelo é de 300º, um movimento de 180º de ombro e 270º de movimento da base. Abertura
da garrafa até 4,5 cm. Peso Total: 660g. Dimensões do kit montado: 22,8 x 16 x 38 c

Tratamento Diferenciado: -

Aplicabilidade Decreto 7174: Não

Aplicabilidade Margem de Preferência: Não

Quantidade: 8 Unidade de fornecimento: UN

Valor estimado: R$ 1.164,0000 Situação: Homologado

Adjudicado para: LPG SOLUCOES LTDA - EPP , pelo melhor lance de R$ 2.400,0000 .

Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado
28/10/2013
15:21:33

-
Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: LPG SOLUCOES
LTDA - EPP, CNPJ/CPF: 03.454.049/0001-02, Melhor lance: R$

2.400,0000

Homologado
06/12/2013
08:52:55

JUCELIO LUIZ
DE PAULA

SALES

Item: 5

Descrição: SENSOR MOVIMENTO

Descrição Complementar: Sensor de movimentos programável em Windows Especificações: Lentes



16/12/13 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

www.comprasnet.gov.br/livre/pregao/termoHom.asp?prgCod=442496&tipo=t 3/4

sensíveis a cor / estrutura de microfone / Motor de inclinação para ajuste do sensor / Campo de visão:
Campo de visão horizontal: 57 graus Campo de visão vertical: 43 graus Capacidade de inclinação física: 27
graus, para mais ou para menos / Alcance do sensor de profundidade: 1,2 metros a 3,5 metros. Transmissão
de dados: 320x240 em cores 16-bits a 30 quadros por segundo / 640x480 em cores 32-bits a 30 quadros por
segundo / Áudio de 16 bits a 16kHz . Sistema de detecção do esqueleto: Detecta até seis pessoas, incluindo
duas ativas / Detecta até 20 articulações por pessoa / Habilidade de mapear faces. Sistema de áudio: Sistema
de eliminação de eco aprimora a captação de voz / Reconhecimento de fala múltiplo.

Tratamento Diferenciado: -

Aplicabilidade Decreto 7174: Sim

Aplicabilidade Margem de Preferência: Não

Quantidade: 1 Unidade de fornecimento: UN

Valor estimado: R$ 965,6000 Situação: Cancelado na aceitação

Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Cancelado na
aceitação

28/10/2013
14:34:13

-
Item cancelado na aceitação. Motivo: O item não condiz com

o especificado no anexo I do Edital.

Homologado
06/12/2013
08:52:55

JUCELIO LUIZ DE
PAULA SALES

Item: 6

Descrição: MICROCOMPUTADOR

Descrição Complementar: Microcomputador Intel I5 2310 2ª. Geração / Placa Mãe ASUS P8H61 1155 /
Memória DDR3 4GB 1333 Mhz similar a Kingston / Gabinete especial 5 Baias / Fonte Real 500Watts / HD
500Tera SATA2 / Gravador DVD SATA2 / Mouse óptico USB / Teclado Multimídia USB / Monitor LED 18.5 /
icença Windows 7 Home Basic 64 Bits / Placa Multiserial com 2 conectores Seriais PCI / Estabilizador voltagem
/ Adaptador Blutooth USB

Tratamento Diferenciado: -

Aplicabilidade Decreto 7174: Sim

Aplicabilidade Margem de Preferência: Não

Quantidade: 8 Unidade de fornecimento: UN

Valor estimado: R$ 2.019,6700 Situação: Homologado

Adjudicado para: PLATAFORMA COMPUTADORES LTDA - EPP , pelo melhor lance de R$ 15.679,0000 ,
com valor negociado a R$ 15.678,9600 .

Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado
28/10/2013
15:21:33

-
Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: PLATAFORMA

COMPUTADORES LTDA - EPP, CNPJ/CPF: 09.722.492/0001-01, Melhor
lance: R$ 15.679,0000, Valor Negociado: R$ 15.678,9600

Homologado
06/12/2013
08:52:55

JUCELIO
LUIZ DE
PAULA
SALES

Item: 7

Descrição: MICROCOMPUTADOR

Descrição Complementar: Microcomputador Intel I7 3770 3.40 Ghz 8GB Memória Cache 3 anos de garantia
Processador 3ª Geração com HD GRAPHICS 4000 Intergrado LGA 1155 / Placa Mãe Intel 1155
BOXDZ77SL50K Box 3 anos de garantia Memória similar a Hyper x Kingston KHX1600C9D3/4G 4GB DDR3
similar a Genesis / 1600MHZ CL9 240 240 PIN DIMM / Gabinete especial com Fonte Real 500 Watts / HD de 1
Tera SATA2 / Mouse ótico USB / Teclado Multimídi USB /Monitor Led 18.5 / Licença Windows 7 Home Basic 64
Bits / Acompanha conector Fire Wire Integrado / Adaptador Blutooph USB / Estabilizador voltagem

Tratamento Diferenciado: -

Aplicabilidade Decreto 7174: Sim

Aplicabilidade Margem de Preferência: Não

Quantidade: 2 Unidade de fornecimento: UN

Valor estimado: R$ 3.898,0000 Situação: Homologado

Adjudicado para: MOURA E MOURA INFORMATICA E EMPREENDIMENTOS COMERCIAIS , pelo melhor
lance de R$ 6.500,0000 .

Eventos do Item



16/12/13 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

www.comprasnet.gov.br/livre/pregao/termoHom.asp?prgCod=442496&tipo=t 4/4

Evento Data Nome Observações

Adjudicado
28/10/2013
15:21:33

-
Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: MOURA E MOURA

INFORMATICA E EMPREENDIMENTOS COMERCIAIS, CNPJ/CPF:
07.487.504/0001-27, Melhor lance: R$ 6.500,0000

Homologado
06/12/2013
08:52:55

JUCELIO
LUIZ DE
PAULA
SALES

Fim do documento


